
ANO XL                     N.º 129                 11/08/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.............................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 03 
SAEP............................................................................................................................................................................... 13 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESE, ESS, PURO, CMF, GHT, RCT/PURO..................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.051482/10-57 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Específico nº 06 referente ao Termo de Cooperação 
6000.0026842.06.2 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
tendo como interveniente e gestora administrativa a Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Projeto ADD-TURBO: Sistema Inteligente para Reconhecimento de Padrões de Defeitos em 
Máquinas Rotativas. 
 
PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias corridos a partir da assinatura.   
   
DATA: 02 de setembro de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: ad referendum dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, Presidente da Fundação Euclides 
da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e TUERTE AMARAL ROLIM, Gerente Geral de 
Tecnologia de Processos de Produção da Engenharia de Produção do E&P - PETROBRAS. 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 42.743 de 30 de julho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010                                           SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 04 

 
 
ANEXO à Portaria nº 42.743 de 30 de  julho de  2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para Nível Vigência 

01 031032/10-48 ADELINA DE SOUZA IORIO 1671896 SECRETÁRIO-EXECUTIVO I IV 14/07/10 
02 078122/10-01 ADRIANA GONÇALVES MARINS DO NASCIMENTO 1665046 TÉCNICO EM ENFERMAGEM I IV 14/07/10 
03 041691/10-92 ADRIANO FREITAS SILVA 1667575 TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA I IV 12/07/10 
04 030148/10-60 AGUEDA MITSUE SANO 1642599 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 12/03/10 
05 041498/10-51 ALINE CRISTINE OLIVEIRA NERY DA SILVA 1667150 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO I IV 16/06/10 
06 041690/10-48 ALINE NUNES FERREIRINHA DE SOUZA 1671961 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS I IV 12/07/10 
07 077603/10-91 BIANCA ELIZABETH SILVA COUTO 1544237 TÉCNICO EM ENFERMAGEM I IV 16/04/10 
08 050336/10-12 DEISE FARIA NUNES CECCON 1672156 SECRETÁRIO EXECUTIVO I IV 16/07/10 
09 009288/10-79 EDGAR ELLER JUNIOR 1667278 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO I IV 30/06/10 
10 007651/10-11 FELISBERTO PEREIRA RAMOS 1657633 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS I IV 28/05/10 
11 008762/10-45 FLAVIA AREIAS CORREIA CARDOSO 1649941 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 16/06/10 
12 009502/10-97 GISELE SANTANA RODRIGUES 1667273 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 05/07/10 
13 77876/09-00 GLAURA DANTAS RODRIGUES 1261859 ENFERMEIRO-ÁREA I III 25/06/09 
14 009997/10-54 IZABELLA PIRRO LACERDA 1667791 ASSISTENTE SOCIAL I IV 09/07/10 
15 005760/10-02 JOÃO PEDRO GATTO E FARO 1508973 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 30/04/10 
16 078560/09-27 LEILA POHORILLE DOS SANTOS 0308786 ENFERMEIRO-AREA I III 30/09/09 
17 007611/10-70 MARCIO WAINER VIEIRA 1658285 ARQUIVISTA I IV 28/05/10 
18 050451/10-89 MARGARETH VIANNA ROSSI CLAUSSEN 03086951 JORNALISTA I IV 20/07/10 
19 008812/10-94 MARIDETE FRANÇA VALCARCEL 1664984 ENGENHEIRO-ÁREA I IV 16/06/10 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010                                           SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 05 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para Nível Vigência 

20 077826/10-58 MONICA MAIA DE OLIVEIRA BARROS 1364191 MÉDICO-ÁREA I IV 25/05/10 

21 010930/10-62 RAFAEL ANGELO NOBUYUKI SANO 01636908 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I III 05/05/10 

22 077895/10-61 RAPHAEL DE FARIA SCHUMANN 1450078 MÉDICO-ÁREA I IV 08/06/10 

23 008263/10-58 RAQUEL ZIMERMANN DE SOUSA MOREIRA 1531201 SECRETÁRIO EXECUTIVO I IV 08/06/10 
24 041564/10-93 RONALDO STIEGER LEITE 00304977 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO I II 23/06/10 
25 078080/10-08 RUBENS LUIZ DA SILVA 1499333 TÉCNICO EM ENFERMAGEM I IV 08/07/10 
26 009100/10-92 TATHIANA FARIA GUIMARÃES 1667283 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 23/06/10 
27 077867/10-44 WHASHINGTON LUIZ DOS SANTOS 1504879 TÉCNICO EM ENFERMAGEM I IV 02/06/10 
28        
29        
30        
31        
32        
33        
34        

35        

        

        

        

        

        

        



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 42.837 de 09 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.   42.837 de 09 de agosto de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1368352 23069.00341/10-01 
MARIA DE FATIMA DE LIMA PINEL 

Ass. 2 Ass. 3 17.03.2010 

02 1368352 23069.003409/10-79 
MARIA DE FATIMA DE LIMA PINEL 

Ass. 3 Ass. 4 18.03.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 42.838 de 09 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO FUNCIONAL 

PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.  42.838 de 09 de agosto de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 
302930 

23069.011210/2010-14 
SUSANNA ELEONORA SICHEL 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.06.2010 

02 
307993 

23069.005695/2010-15 
WILLIAMS DA SILVA GONÇALVES 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

03 308598 23069.004906/2010-94 
SELENA DE SOUZA CARVALHO H. DOS SANTOS   

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

04 303062 23069.041418/2010-68 
MARIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 

Assoc. 1 Assoc. 2 09.06.2010 

05 311407 23069.005491/2010-76 
MARILZA DE CARVALHO SOARES 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

06 367469 23069.004041/2010-66 
ANGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

07 
310979 

23069.041313/2010-17 
JUAN PASTOR ALPACA ARCE 

Assoc. 2 Assoc. 3 28.05.2010 

08 
308261 

23069.010630/2010-83 
EDUARDO VALERIANO ALVES 

Adj 04 Assoc. 1 23.03.2010 

09 
305163 

23069.010943/2010-31 
ROSANGELA LOPES LIMA  

Assoc. 1 Assoc. 2 20.05.2010 

10 
264981 

23069.006838/2010-06 
GLADYS SABINO RIBEIRO 

Assoc. 2 Assoc. 3 13.05.2010 

11 
6310996 

23069.005221/2010-65 
BETHÂNIA SAMPAIO CORREA MARIANI 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

12 
307524 

23069.005690/2010-84 
ANELIZE TEREZINHA SILVA ARAUJO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

13 
311467 

23069.006666/2010-62 
ANA MARIA MAUAD DE SOUSA ANDRADE ESSUS 

Assoc. 2 Assoc. 3 11.05.2010 

14 
6303244 

23069.005682/2010-38 
ANA LUCIA SILVEIRA CERQUEIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
15 

1352131 
23069.03812/2010-06 
PAULO SERGIO FAITANIN 

Adj . 4 Assoc. 1 27.05.2010 

16 
1351804 

23069.005377/2010-46 
LAURA ANTUNES MACIEL  

Adj 4 Assoc. 1 03.06.2010 

17 
306053 

23069.005374/2010-11 
LUIS CARLOS FRIDMAN 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

18 
401199 

23069.0300839/2010-63 
WILSON DA COSTA SANTOS 

Adj 4 Assoc. 1 19.06.2010 

19 
310787 

23069.4955/2010-27 
EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA 

Assoc.2 Assoc. 3 01.05.2010 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.868 de 11 de agosto de 2010. 
 

 
EMENTA: Designação de Defensor Dativo em Processo 

Administrativo Disciplinar. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

      
Considerando o despacho às fls. 36 do Coordenador da Coordenadoria de Procedimentos 

Disciplinares, referente ao processo 23069.053503/2008-54, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar a servidora EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1083348, para atuar como DEFENSOR DATIVO da servidora SIGLIA DE 
ANDRADE ALVES, conforme preceitua o artigo 5º, inciso LV da Constituição da República 
Federativa do Brasil e artigo 164, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 42.869 de 11 de agosto de 2010. 
 

 
EMENTA: Instauração de sindicância e designação de 

comissão para processá-la. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

      
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.051208/09-44, 

 
RESOLVE: 

 
I- Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDA DO 
MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, IZABEL 
CRISTINA GOMES CALÇADO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 305669 e 
MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304447, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 41.422, de 15 de dezembro de 2010, publicada no BS/UFF 
nº 023, de 08/01/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 42.870 de 11 de agosto de 2010. 
 

 
EMENTA: Instauração de processo administrativo 

disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 006113/2007-12, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, Médico, matrícula 306152 e ALFREDO JORGE VASCONCELLOS DUARTE, 
Médico, matrícula SIAPE nº 304562, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 42.871 de 11 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 050555/2007-98, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, ANGELO MÁRIO DO PRADO PESSANHA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
311702. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FRANCISCO ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, como 
Presidente; 
 
b) CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula nº 
304509, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 42.148, de 13 de abril de 2010, publicada no BS/UFF nº 
058, de 13/04/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 42.872 de 11 de agosto de 2010. 
 

 
EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 000638/2007-36, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: GUSTAVO 
SAMPAIO TELLES FERREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1561902, SILVIO 
PINTO DA CUNHA, Médico, matrícula SIAPE nº 311173 e ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, Médico, matrícula SIAPE nº 304562, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 95 de 06 de agosto de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo das obras de execução de substituição das pingadeiras nas 
marquises da fachada do prédio do Instituto de Física, situada no Campus da Praia Vermelha, a Rua 
Passo da Pátria nº. 156, bairro de São Domingos – RJ, Processo nº. 23069.011791/2009-51, os 
seguintes servidores:  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, as seguintes servidoras: 
 
- Arquiteta MARIA HELENA GOMES, SIAPE 1756975 – Presidente;  
- Engenheira Civil JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, SIAPE 1757042 – Membro; e 
- Arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, SIAPE 362383 – Membro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO H. SILVA 
Substituta Eventual do Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 002 de 13 de julho de 2010. 

  
 
 
A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

RESOLVE: 
 
1- stituir Banca Examinadora do processo de seleção de alunos para o Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu “Diversidade Cultural e Interculturalidade: Matrizes Africanas e Indígenas na Educação 
Brasileira”, a ser realizado no período de 11 a 19 de agosto de 2010, no município de Angra dos Reis.      
 
Membros: 

 
• MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES (presidente), matrícula SIAPE nº 311733, lotada no SFP – 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos da Faculdade de Educação. 

 
• AUGUSTO CESAR GONÇALVES E LIMA, matrícula SIAPE nº 158309, lotado no IEAR – 
Instituto de Educação de Angra dos Reis. 

 
• JOSÉ LUIZ CORDEIRO ANTUNES, matrícula SIAPE nº 311280, lotado no SSE - Departamento 
Sociedade, Educação e Conhecimento da Faculdade de Educação. 

 
• EDUARDO QUINTANA, matrícula SIAPE nº 2642741, lotado no GEM-INFES/UFF – 
Departamento de Ensino de Educação Matemática – Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 
Superior – UFF/Santo Antonio de Pádua/RJ. 
 
Esta DTS entrará em vigor nesta data. 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 006 de 04 de agosto de 2010. 
  
 
 
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores Sonia Silva de Andrade SIAPE: 0308629, SIMONE RODRIGUES 
MIRANDA LIMA SIAPE: 1076556 e TELMA REGINA PORTO DE SOUZA SIAPE: 1092835  
para constituírem Comissão de inventário do acervo patrimonial da Unidade, para fins de conferência e 
alienação de bens. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 07 de 02 de agosto de 2010. 
 
                                                          

EMENTA: Representantes do CONPURO. 
 
O Diretor “pro tempore” do Polo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais. (portaria de nº. 39.607 de 22 de janeiro de 2009). 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores da carreira de Magistério Superior abaixo descritos, como representantes 
docentes do Departamento de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras no Conselho do PURO, 
CONPURO. 
 
• MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES – SIAPE 3254392 (TITULAR) 
• ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS – SIAPE 1669110 (SUPLENTE) 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

              SÉRGIO JOSÉ XAVIER MENDONÇA 
         Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

      # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 26 de 09 de agosto de 2010.    
 
 

EMENTA: Inclusão de docente na Comissão 
Organizadora da Agenda Acadêmico-
Científica 2010, no âmbito da Faculdade de 
Farmácia, designada através da DTS nº 24 
de 30 de julho de 2010. 

   
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir a professora SAMANTA CARDOZO MOURÃO, SIAPE nº 1782729, na Comissão  
Organizadora da Agenda Acadêmico-Científica 2010 da Universidade Federal Fluminense. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GHT, N°. 003 de 09 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral  
 
A Coordenadora de História (GGH), no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CARLOS GABRIEL GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 312294, 
EDMAR CHECON DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1242866 e MARCELO DA ROCHA 
WANDERLEY, matrícula SIAPE 1193771, a servidora Maria da Graça Nunes Picado matrícula 
SIAPE n° 0302837 e o discente GABRIEL DA SILVA MELLO, matrícula UFF n° 107.02.067 para, 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Eleitoral encarregada da eleição da Coordenação e 
Vice Coordenação de História. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

ANA MARIA MAUAD S.A ESSUS 
Coordenadora da Graduação de Historia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT – PURO, Nº. 21 de 15 de julho de 2010. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão para finalizar o 
projeto e o plano estratégico do Programa de 
Pós-Graduação do RCT. 

 
A Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Unidade de Ciência e Tecnologia do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras (PURO / UFF), no uso de suas atribuições legais e considerando a 
decisão departamental que optou pela implantação de um curso de Pós-Graduação na modalidade 
strictu sensu acadêmico, na grande área de Engenharia III, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados, lotados no Departamento de Ciência e Tecnologia 
(RCT/PURO), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para finalizar o projeto e o 
plano estratégico para a implantação do Programa de Pós-Graduação na área de Engenharias 
III, no Departamento de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, pelo período de 
90 (noventa) dias. 
  
FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI - matrícula SIAPE 1671775 
ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS - matrícula SIAPE 1669110 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO - matrícula SIAPE 1667623 
JOÃO ALBERTO NEVES DOS SANTOS - matrícula SIAPE 1743442 
DALESSANDRO SOARES VIANNA - matrícula SIAPE 1555709 
MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO – matrícula SIAPE 1562770 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 
Subchefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do PURO 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 129 11/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT – PURO, Nº. 22 de 04 de agosto de 2010. 
                                                             
                                                             

EMENTA: Tornar sem efeito a DTS PURO nº. 13, de 
03 de março de 2009 (BS 028, de 17 de 
março de 2009) e Designar novos 
professores para compor a Comissão Interna 
de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 
A Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Unidade de Ciência e Tecnologia do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras (PURO / UFF), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Determinação de Serviço PURO nº13, de 03 de março de 2009, que designava 
os professores abaixo relacionados, integrantes da carreira do Magistério Superior, para, sob a 
presidência do primeiro, compor Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Extensão. 
 
LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO VIERA – SIAPE 1548146 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO – SIAPE 1667623 
CARLOS BAZILIO MARTINS – SIAPE 1546939 
ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS – SIAPE1669110 
ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS – SIAPE 310764 
  
2- Designar, com efeitos retroativos à 18 de março de 2010, os professores abaixo relacionados, 
integrantes da carreira do Magistério Superior, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
Interna de Ensino, Pesquisa e Extensão. 
 
MARCIO MAGINI – SIAPE 1767520 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO – SIAPE 1667623 
ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS – SIAPE1669110 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 
Subchefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do PURO 

# # # # # # 


